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 در محضر استاد*
یادی از دکتر عباس حرّی، دانشمند فقید مشهدی در رشته علوم کتابداری و اطلاع رسانی که در هفتم اردیبهشت1392 درگذشت

پیشوند »دانشمند« هرگاه قبل از نام هر آدمی 
ه  د جا به  هی  نگا نیم  و  نشست  ید  با بنشیند 
پرفرازونشیب رشد و شکوفایی اش انداخت. اینکه 
چطور کسی از پشت همان نیمکت هایی که یکی 
را به قهقرای کاهلی و بیراهه می برد، دیگری را به 
قله علم و دانش می کشاند. عباس حُری هم در 
اوایل دهه20 خورشیدی، تحصیلات  ابتدایی اش 
نی تحصیل را   را در مشهد آغاز کرد و مسیر طولا
پیش گرفت. مسیری که تا پایان عمر لحظه ای از 
لذت حضور در آن کسل نشد. دبیرستان را هم در 
مشهد تمام کرد. دو سالی را به دانش سرای مقدماتی رفت و پس از 
آن تصمیم گرفت پیشه معلمی را دنبال کند. آن روزها به گمان برخی 
افراد در جامعه معترض ایران، هر شغلی که مواجبش از محل دولت 
ک به حساب می آمد. معلمی را  پرداخت می شد، لقمه ای شبهه نا
نیز در همان دسته تعریف می کردند، اما عباس حُری، از نوادگان شیخ 
ین شرعی، به فکر  ک خورده نسلی مقید به مواز حرعاملی، شیرپا
استفتا از مراجع وقت افتاد و اطمینان یافت »به شرط انجام درست 
وظیفه، لقمه ای حلال تر از آن نخواهد بود«. پس پاشنه همت را بالا 
کشید و به یکی از روستاهای کاشمر در جنوب خراسان سفر کرد تا 
گاری خود را آغاز کند. بعد از دوسال به شهر کاشمر منتقل  دوره آموز
شد و پس از هفت سال خدمت خالصانه، در سال 1345 به زادگاهش 
گشت. او که در تمام سال های تدریس، به مطالعه زبان  مشهد باز
ودی  ود به مشهد، در آزمون ور انگلیسی مشغول بود، در بدو ور
دانشگاه شرکت کرد و با رتبه پنجم، رشته زبان و ادبیات انگلیسی 
را برای ادامه تحصیلات عالیه انتخاب کرد. چهار سال بعد یعنی در 
غ التحصیلی از مقطع کارشناسی، مهیای ورود  سال 1349 پس از فار
کارشناسی ارشد شد و بار سفر به تهران بست و رشته  به مقطع 
کتابداری را در دانشگاه تهران دنبال کرد. حد فاصل قبولی در مقطع 
کارشناسی ارشد تا سفر به آمریکا برای تحصیل در مقطع دکترا، فرصت 
بیات علمی اش بود به شکلی  خوبی برای گسترش مطالعات و تجر
که از آموزش و پرورش به دانشگاه تهران منتقل و با عنوان مربی در 
گروه کتابداری این دانشگاه مشغول به کار شد. فرصت مطالعاتی 
دانشگاه تهران برای سفر به آمریکا، فصل تازه ای در مسیر رشد علمی 
و بالندگی عباس حرّی بود. به این ترتیب دانشگاه کیس وسترن در 

رشته کتابداری، میزبان محققی پرتلاش از ایران شد و رساله دکتری 
گان  او در خصوص »مقایسه شباهت های استنادی و شباهت واژ
نمایه برای ربط دادن مدارک مرتبط از نظر موضوعی« پس از ارائه، 
مورد تحسین استادان وقت قرار گرفت. با پایان فرصت مطالعاتی 
پس از چهارده ماه به ایران برگشت و تدریس در دانشگاه تهران را از 
سر گرفت. دکتر عباس حرّی که همواره رسالت خود را در ترویج علم 
می دید، تمام اراده و توانش را در گسترش رشته کتابداری به شکل 
تخصصی در ایران به کار بست و از جمله کسانی بود که مقطع دکترای 
این رشته را در دانشگاه تهران، راه اندازی کرد. نظریه پردازی های دکتر 
حرّی در راستای بهبود روش های تدریس کتابداری، از جمله تأثیرات 
بلندمدت او در این رشته بود آن چنان که همواره بنای تدریس را بر 
ح  ایجاز قرار می داد و در کمترین زمان، اصل هر مطلب را به روشنی مطر
می کرد و در ادامه، بستر آموزش را برای عبور از تفکر ساده و توصیفی 
به تفکر تحلیل و انتقادی هموار می کرد. گفتار صریح و انتقادهای 
گی های همیشگی او در انتقال دانش  سازنده و محکم، از جمله ویژ
ح های پژوهشی که با نظارت و همراهی دکتر حرّی  بود. چه بسیار طر

در کنار دانشجویان به پیشرفت در علم کتابداری ایران منجر شد و 
ح علمی  دستاوردهای متعددی به دنبال داشت. برنامه ریزی و طر
دانشنامه جهان اسلام، ترجمه بیش از 170مقاله برای دانشنامه جهان 
اسلام و طراحی و اجرای پایگاه مطالعات ایران شناسی با هدف تهیه 
منابع پژوهشی در باب ایران شناسی، تنها گوشه ای از فعالیت های 
پژوهشی دکتر حرّی به شمار می آید. به علاوه سردبیری بسیاری از 
مجلات تخصصی مرتبط با کتابداری و کتاب شناسی، عضویت در 
هیئت تحریریه و مسئولیت چندین نشریه از جمله مجله »پل فیروزه«، 
»دفترپژوهش های فرهنگی«، »مجله کتابداری« و »مجله انگلیسی علم 

و فناوری اطلاعات« از جمله این نشریات به شمار می آیند.تألیف 
و ترجمه آثار ارزشمند تخصصی در حوزه کتابداری از دیگر خدمات 
زشمند مشهدی است که از آن جمله می توان به  این دانشمند ار
کتاب هایی نظیر »آیین نگارش علمی«، »اطلاع رسانی: نظام ها و 
فرایندها«، »اطلاع رسانی: نگرش و پژوهش ها«، »توسعه نظام ملی 
کتابخانه های عمومی ایران« )با همکاری دکتر جعفر مهراد(، »شیوه 
بهره گیری از کتابخانه«، »شیوه های استناد در نگارش های علمی: 
رهنمودهای بین المللی« )با همکاری اعظم شاه بداغی(، »فهرست 
کوچک سر عنوان های موضوعی«، »کتابخانه آموزشگاهی در مدرسه 
کتابخانه مدار« )با همکاری دکتر نرگس نشاط(، »کسانی که جامعه 
را می سازند«، »مراجع و بهره گیری از آن ها«، »مروری بر اطلاعات و 
اطلاع رسانی« و ترجمه کتاب های »اصطلاح نامه فرهنگ، ارتباطات و 
اطلاعات« )با همکاری دکتر عبدالحسین آذرنگ و پروانه گودرزی(، 
»راهنمای تهیه و گسترش اصطلاح نامه یک زبانه« اثر درک آوستین 

و پیتر دیل و »اصطلاح نامه بین المللی توسعه فرهنگی یونسکو« 
زشمند در نشریات  زی( و ده ها مقاله ار وانه گودر )با همکاری پر
داخلی و خارجی اشاره کرد. درست هفت سال پس از آنکه انجمن 
مفاخر فرهنگی طی بزرگداشتی، دکتر عباس حری را به عنوان یکی 
وز از اردیبهشت  از مفاخر ایران معرفی کرد، سرانجام در هفتمین ر
سال 1392 پس از تحمل بیماری سرطان در سن هفتادوهفت سالگی 
دار فانی را وداع گفت و در فهرست دانشمندان ارزنده عصر معاصر، 

ماندگار شد.

*عنوان کتابی مشتمل بر مجموعه مقالات و سخنرانی های علمی پژوهشی دکتر حری 

در حوزه کتابداری.
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حرّی  و دُر دانش
 ، نی سا ر ع  طلا ی و ا ر ا بد شته کتا ر «

جز ایجاد رابطه مؤثر میان انسان و 
دانش مقید نیست. یعنی دانش هایی 
ط  ی مختلفی مضبو ها که بر محمل 
می شوند. علاوه بر این، از زمانی که 
جه  د تو ر سنجی مو ع  طلا حث ا مبا

قرار گرفته، رشته کتابداری به محور 
 » . ست ا ه  شد یل  تبد علمی  شد  ر
گو  و گفت  ز متن  ، بخشی ا ر گفتا ین  ا
با دکتر عباس حرّی در آغاز کتابی 
 ، نی لا ی طو ا حبه  ست که طی مصا ا
ز ارتقای  به بیان اطلاعاتی جامع ا

و  ی  ر ا بد کتا ر  د هش  و پژ سطح 
ر  د سی  شنا ع  طلا ا ه  ز حو ش  گستر
پژوهش های دانشگاهی می پردازد 
گون می توان به مرور  و در فصول گونا
هش  و پژ  ، تحصیل  ، گی ند ز سیر  به 
 و فعالیت های او در طول سالیان 

پرداخت. کتاب »دُر دانش« با تلاش 
یخ شفاهی سازمان اسناد  وه تار گر
ن و به همت  ا یر ا نه ملی  بخا کتا و 
ن  محققا ز  ا لحی  صا نه  پیما نم  خا
ین و تد و  تهیه   ، ی ر ا بد کتا ه  ز  حو

 شده است.
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گذری بر دانش دیزاین

 ، فیـک نـی گرا ن بـا روز جها زمـا   هم

زیـم بـه کتـاب  ندا ا  گـذری کوتـاه می 

»دانشنامه دیزاین« که نشر مشکی منتشر 

کـرده و پنج بار تجدید چاپ شـده اسـت. 

ایـن کتـاب بـه قلـم میشـائیل ارل هـاف و 

تیـم مارشـال، بـا ترجمـه منظـر محمدی 

در 592 صفحـه در بـازار کتـاب عرضـه 

شـده اسـت. کتـاب حـاضر شـامل بیـش 

از سـیصد مدخـلِ مقالـه وار کوتـاه و بلنـد 

 . درباره جنبه های گوناگون دیزاین است 

دیزاین در این کتاب به معنای وسیعِ کلمه 

بـه کار بـرده شـده اسـت. بـه ایـن ترتیـب، 

بـه مدخل هایـی برمی خوریـم همچـون 

»دیزایـن بـو«، »دیزایـن رویـداد«، »دیزاین 

حمل ونقـل«، »دیزایـنِ ایمنـی«، »دیزاین 

علیـه جـرم« و… بسـیاری از مقولاتـی کـه 

در ایـن کتـاب درباره شـان بحـث شـده 

اسـت در ایران ناشـناخته مانده اند و این 

کتـاب شـاید درآمـدی باشـد بر شـناخت 

آن هـا. مخاطبـان ایـن اثـر دیزاینرهـا، 

دانشـجویان، اسـتادان و پژوهشـگران 

دیزایـن و تمـام علاقه مندانی هسـتند که 

 مایل انـد به طور عمیق و علمـی با دیزاین

 آشنا بشوند.

 
کتابخوان

نان به ایمان قوام می دهد. سفره کوچک، آدم بزرگ 

را هم کوچک می کند. دست کوتاه، قد بلند را هم فرو 

می کاهد. این یک واقعیت است که باید بپذیریم. 

حتما باید بپذیرند کسانی که نان و سفره و بزرگی 

آدم ها به تدبیر و تصمیم و تلاش آن ها بسته است. 

میان ایمان و نان چنان رابطه ای عمیق است که 

نبود اولی راه بر وجود دومی هم می بندد. این کلامِ 

راهنما و تبیین گرِ رسول اعظم الهی )ص( است که: 

اللّهُمَّ بارِک لَنا فِی الخُبزِ، و لا تُفَرِّق بَینَنا و بَینَهُ؛ 

بار خدایا! براى ما در نان برکت قرار ده و میان ما و 

آن ، جدایى مینداز. مهم است نان. این را نباید در 

تعارض با ایمان و مقاومت دانست. به گفته حضرت 

آیت ا... جوادی آملی، این دعای نبوی، در جریانِ 

شعب ابی طالب است. وقتی مسلمانان، سه سال 

در محاصره بودند و این امتحان را با سربلندی به 

پایان بردند. دلیلِ این دعا را هم در ادامه کلام 

رسول خدا)ص( به روشنی می خوانیم؛ فَلَولَا 

ینا فَرائِضَ  الخُبزُ ما صَلَّینا و لا صُمنا ، و لا أدَّ

رَبِّنا؛ اگر نان نبود ، ما نماز نمى خواندیم و 

روزه نمی گرفتیم  و واجب هاى پروردگارمان 

. اولین دریافت این  را انجام نمى دادیم 

کلام نبوی این است که هرکس برای ایمانِ 

مردم دلش می سوزد باید توش و توان خود 

را بگذارد و با اولویت دادن به کار و تلاش 

م تلاش  ی رونقِ سفره مرد مه برا برنا با

رآفرینی، رفع  کند. در این هندسه است که کا

موانع کار، کارخانه سازی، تولید اشتغال و... در 

فهرست عبادات قرار می گیرد. ملی ترین 

ترین کار، رونق  ترین و دینی  و انقلابی 

دادن به سفره و آبروی ملک و ملت است. 

همان طور که مرجعِ قرآن پژوه و فیلسوف، 

روزهای پیش، به مدیر عامل بانک ملی ایران 

و هیئت همراه ، با تأکید مؤکد یادآور شدند: 

 اساس و وظیفه همه مسئولان حفظِ آبروی

 مملکت است.

افتد که کسی با   این هم زمانی اتفاق می 

دست خالی به خانه اش نرود. وجود شرایطی 

چنین هم ، به تولید وابسته است. تولید هم سفارشی 

نیست. تولید نصیحت نیست، تولید خواهش نیست، 

تولید علم است و علم است و علم است و علم. با 

علم هم باید به زبان خودش سخن گفت. این زبان 

را هم متخصصان هر حرفه و علم می دانند. کار را 

باید به آن ها سپرد والا همان طور که من نمی توانم 

با انگلیسی زبان گفت وگو و تعامل کنم، با فناوری 

هم نخواهم توانست ارتباط بگیرم چه رسد که 

بخواهم کار به تولید هم برسد. همان طور ترجمه و 

استفاده از مترجم را همه به رسمیت می شناسیم، 

انتخاب افراد متخصص و جانمایی آن ها در حوزه 

تخصصی را هم باید بپذیریم. ارتقای معیشت از 

این راه ممکن است. ایمان هم از همین ساحت، 

ساخت زندگی را خدایی می کند. وضعیت امروز 

جامعه، کارنامه عملی همه ماست. با نان چه کردیم؟ 

همان را در حق ایمان هم نوشتیم. اینجا، الاعمال 

بالنیات نیست، بالعمل است.

 
کوچه

هنوز اول راه است!
دیپلم که می گیری کنکور تبدیل می شود به نقطه عطف زندگی ات! 
انگار قرار است یک شبه سرنوشت یک عمر تحصیل و کار و آینده ات 
رقم بخورد! بعد که گرد بزرگ سالی به سر و صورتت می پاشد می بینی 
که این طورها هم نبوده و زیادی سخت گرفته بودی! همه چیز 
قرار نیست که کنکور باشد، وقتی سال های بعد رتبه دورقمی را 
می بینی که راننده اسنپ شده و رفیق پشت کنکوری ات توی برج 
زندگی می کند. )البته که در مثال مناقشه نیست (، اما حالا که 
 آزمون سراسری ۱۴۰۳، در مشهد هم زمان با سراسر کشور برگزار شد

شـاید بد نباشد همــه ایــن هجــده  
ساله های اول راه  بدانند ، کنکور ته ماجرا 

نیست.

برای مشاهده گزارش تصویری کد را 
اسکن کنید.

عکس: مهدی قربانی/شهرآرا

عکس روز

گارانتی، هر روز شکننده تر از دیروز

اخیـرا برخـی دلایـل که بـه خاطر آن 

خودروسازان گارانتی را باطل می کنند، 

یـن دلایـل  . ا عـلام شـده اسـت ا

آن قـدر عجیـب و غریب اند کـه انگار 

خودروسازان علاوه بر خودروسازی 

وارد عرصه طنزسـازی هم شـده اند. 

گـر روکـش  نسـتید ا ا د   مثـلا می

صندلی را عـوض کنیـد کلِ گارانتی 

صندلـی باطـل می شـود و برچسـب 

شیشـه دودی هـم اگـر بزنیـد باعـث 

دود شـدن گارانتـی شیشـه بالابر و 

کلیدهایـش می شـود.

حتـی اسـتفاده از کف پـوش باعث می شـود 

گارانتی صندلی ها، سیستم کلاچ و گیربکس 

درجا باطل شوند چون از نظر آن ها ضخامت 

کف پـوش، مانـع از گرفتن کامـل پدال کلاچ 

می شـود و همیـن موضـوع می توانـد باعـث 

خرابـی گیربکـس شـود. البتـه خوشـبختانه 

ابطال گارانتی از سوی خودروسازها فقط در 

همین حد اسـت و مثلا باعث ابطال گارانتی 

لـوازم خانگـی یـا مثـلا گوشـی گارانتـی دار 

شما نمی شود. 

اگـر خودروسـازها با همیـن فرمان جلـو بروند 

بـا اتفاقـات زیر هـم ، گارانتـی باطل می شـود: 

           اگـر خودرویتـان را تحویـل گرفتیـد ولی 

برایـش اسـپند دود نکنیـد گارانتـی باطـل 

اسـت چون اجـازه داده ایـد بقیه ماشـینتان 

را چشـم بزنند. 

         اگـر هنگام سـفر روی صندلی عقب دراز 

کشیدید گارانتی صندلی عقب باطل 

می شـود چون صندلـی مخصـوص 

نشسـتن اسـت نه دراز کشیدن.

          اگـر در آینـه بغـل کـه کاربـردش 

دیدن ماشـین های پشـت سر اسـت، 

موهـای جلـو سرتـان را درسـت کنیـد 

گارانتـی آینـه بغـل ابطـال می شـود.

          آروغ و سکسـکه و عطسـه و سرفـه 

در هنـگام رانندگـی نیز چـون ممکن 

است باعث اختلال در سیستم تعلیق 

و کمک فنرهـا بشـود موجـب ابطـال 

گارانتی می شـود.

هـا  در جایـی غیـر از نمایندگی    اگـر 

لاسـتیکتان را بـاد کنیـد بـه دلیل وارد شـدن 

باد ناشـناس و با هویت نامعلوم، لاستیک ها 

از گارانتی خارج می شوند. 

       اگـر پشـت سر ماشـین عـروس برویـد و 

بـوق بـوق کنید گارانتـی فرمان شـما که بوق 

رویـش نصـب اسـت باطل می شـود.

نندگـی  یـی و را هنما فـر را گـر ا  ا

یمـه  جر   شـما برگ   کن   ک پا   یـر برف ز

کـن و پمـپ  پاک  نتـی برف  را بگـذارد گا

 شیشه شـور و شـلنگ های متصلـش باطـل 

می شود.

 خلاصـه اینکـه توقـع تعمیـر ماشـین از یـک 

برگـه کاغـذ کـه اسـمش کارت گارانتی اسـت 

آن قـدر توقـع بیجایـی اسـت که انـگار از یک 

برگـه A4 توقـع داشـته باشـیم ماشـینمان را 

آچارکشـی کند.
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